
jornal da cidade • edição 2110 • 08 de Abril de 2020.

 10.1.2.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
 10.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornece-
dor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Contratante 
poderá: 
 10.1.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, 
confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes 
do pedido de prestação de serviços. e
 10.1.3.2. Convocar os demais prestadores visando igual oportunidade de negociação.
 10.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Contratante irá proceder à revogação da Ata 
de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à 
aquisição pretendida.

 11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
 11.1. O fornecedor terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio de pro-
cesso administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:
 11.1.1. A pedido, quando:
 11.1.1.1. Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência 
de casos fortuitos ou de força maior.
 11.1.1.2. O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da 
elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do serviço.
 11.1.2. Por iniciativa da Contratante, quando:
 11.1.2.1. O fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar 
superior àqueles praticados no mercado.
 11.1.2.2 O fornecedor perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exi-
gida no processo licitatório.
 11.1.2.3 Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.
 11.1.2.4 Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços.
 11.1.2.5 O fornecedor não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os 
pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços.
 11.1.2.6 Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições es-
tabelecidas na Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes.
 11.1.2.7 O fornecedor não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, 
no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.

 12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CONTRATO
 12.1. Para cada solicitação de serviços/fornecimento será assinado um contrato entre o 
licitante que tenha firmado a Ata de Registro de Preços e o Município de Primeiro de Maio, com a emissão 
da respectiva Nota de Empenho.
 12.2. Após a regular convocação por parte do Município de Primeiro de Maio, a(s) adjudicatária(s) 
terá(ão) o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para assinar o Contrato, podendo ser prorrogado uma vez, por 
igual período, quando solicitado pela parte, desde que ocorra motivo justificado, aceito pelo Município.
 12.3. O não atendimento no prazo previsto no subitem 12.2 ou a recusa em assinar o 
Contrato pela(s) adjudicatária(s) implicará na perda do direito a contratação e na aplicação das sanções 
previstas no Edital e seus anexos.

 13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORNECIMENTO DO OBJETO
 13.1. No fornecimento dos itens registrados e solicitados deverá ser observado o disposto 
no Edital de Pregão nº 11/2020, e seus anexos.

 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
 14.1. A adjudicação e homologação equivale ao extrato da presente Ata de Registro de 
Preços que será publicado no Jornal Oficial do Município.

 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 15.1. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n.º 10.520, 
de 17 de julho de 2002, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis a espécie.

 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO
 16.1. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o do Município de Primeiro 
de Maio, com exclusão de qualquer outro.
Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias.
 Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio – PR, em 07 de abril de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

BIE TERRAPLANAGEM CONFIANCA TRANSPORTADORA LTDA
Contratada

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2020
EDITAL RESUMIDO

 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Sra. 
Bruna de Oliveira Casanova , torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará 
realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma Presencial, sendo do tipo Menor Preço Por Item, 
tendo por finalidade aquisição e instalação de portões de metalon, conforme descrito no Anexo 
I. O valor máximo estimado é de R$ 4.141,71(quatro mil, cento e quarenta e um reais e setenta e um 
centavos). O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de 
Habilitação serão recebidos por qualquer meio, a critério das licitantes, até o dia 24 de abril de 2020 até 
às 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no 
Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 
08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.
br
 Primeiro de Maio/PR, 07 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

DECRETO Nº 4.898, DE 06 DE ABRIL DE 2020

 Declara estado de calamidade pública no Município de Primeiro de Maio, em virtude dos 
problemas de saúde pública e econômicos gerados pelo enfrentamento da pandemia decorrente do co-
ronavírus SARS-CoV-2.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das atribuições consti-
tucionais e legais, 

 CONSIDERANDO os avanços da pandemia do coronavírus SARS-CoV-2, causador da in-
fecção COVID-19 e os recentes protocolos emitidos pelo Ministério da Saúde e pela Organização Mundial 
de Saúde;

 CONSIDERANDO que, em decorrência das ações emergenciais necessárias para conter 
a pandemia do coronavírus SARS-CoV-2, as finanças públicas e as metas fiscais estabelecidas para o 
presente exercício poderão restar gravemente comprometidas no Município, assim como as metas de 
arrecadação de tributos, pela redução da atividade econômica,

 CONSIDERANDO a confirmação de 01 (um) caso positivo do novo Coronavírus que evoluiu 
a óbito no Município de Primeiro de Maio, conforme Boletim da Secretaria Estadual de Saúde do dia 
06/04/2020;

 DECRETA:

 Art. 1º Fica declarado estado de calamidade pública para todos os fins de direito no Municí-
pio de Primeiro de Maio, Estado do Paraná.
 Art. 2º O Poder Executivo solicitará, por meio de ofício a ser enviado à Assembleia Legisla-
tiva do Estado do Paraná, reconhecimento do estado de calamidade pública para os fins do disposto no 
art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000.
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 06 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4531/2020

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E A VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCOLADO SOB Nº. 732/2020, 
DE 07/04/2020,

 R   E   S   O   L   V   E:

 Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 06/04/2020, PAMELA FERREIRA BERNE-
GOSSI, matricula nº. 500305, portadora da cédula de identidade RG n.º 9.247.322-8 SSP/PR, CPF nº. 
352.595.918-44, ocupante do cargo em comissão de Secretário de Cultura, grupo ocupacional assesso-
ramento superior, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

AVISO DE SUPENSÃO “SINE DIE” DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020

 A Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, em conformidade com o dis-
posto na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual nº 15.608/07 e suas alterações e amparada no super 
princípio, supremacia do interesso público, torna público  a suspensão “sine die” do processo licitatório 
que deu “azo” no  Edital da Tomada de Preços nº 01/2020, considerando que houve a interrupção dos 
trabalhos internos da Câmara Municipal, em razão do surto pandêmico causado pelo vírus – COVID-19. 
Assim, considerando que já esgotou todos o (s) prazo (s) de recurso (s) e impugnação (ões) ao (s) re-
curso (s) apresentados pelas empresas participantes do certame, conforme termos do edital, a análise 
dos recurso (s) e impugnação (ões) ao (s) recurso (s) apresentados pelas empresas participantes, só 
será retomada assim que as autoridades públicas da área da saúde estabelecerem critérios de mínimos  
segurança, uma vez que um dos membros da comissão permanente de licitação possui mais de 60 anos 
de idade, assim, considerado grupo de risco e devido o assessor jurídico desta Casa estar em isolamento 
absoluto devido ter sido contaminado pelo vírus COVID-19. Finalmente, o   resultado da sessão pública 
de abertura dos envelopes nº 01 – Documentos de habilitação jurídica, fiscal, econômica e técnica das 
empresas participantes fica condicionada a retomada dos trabalhos de análise técnica dos recurso (s) 
e impugnação (ões) ao (s) recurso (s) apresentados pelas empresas participantes pelos  membros da 
Comissão Permanente de Licitação. Após publicação do aviso de suspensão “sine die”, de conhecimen-
tos aos licitantes participantes da licitação. Informações/esclarecimentos poderão ser realizados pelo 
telefone (0**43) 3235-1321 ou pelo e-mail camara@cmprimeirodemaio.pr.gov.br.
 Primeiro de Maio, 08 de abril de 2.020.

Suellen Caroline da Silva Andreatto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo Administrativo nº 017/2020
 Dispensa de Licitação nº 004/2020.
 Contrato n°: 021/2020
 ID: 1406
 Objeto: Aquisição de conjuntos de cadeiras e mesas infantis escolares tipo FNDE CJA-03, 
para atender as necessidades da Escola Municipal Profª Clélia de Oliveira Albuquerque e Centro Munici-
pal de Educação Infantil Mirna Papi Schmidt.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: LÚDIKA BRINQUEDOS E MÓVEIS EIRELI

Item Descrição dos Produtos Qtde. Unid. Vlr Médio Valor Total

1 Conjunto de cadeira e mesa infantil para 
aluno tamanho 3 (CJA-03), compostos 
por:
1 (uma) mesa com tampo em MDP ou 
MDF, revestido na face superior de lami-
nado melamínico de alta pressão e na 
face inferior com chapa de balanceamen-
to. Estrutura tubular de aço;
1 (uma) cadeira empilhável, com assento 
e encosto em polipropileno injetado ou em 
compensado anatômico moldado. Estrutu-
ra tubular de aço.
Ambos em conformidade com a norma 
ABNT NBR14006/2008, e Portaria nº 105, 
de 06/03/2012.

50 Conjun-
to

R$ 289,90 R$ 14.495,00

 Início do Contrato: 18/03/2020
 Término do Contrato: 18/06/2020
 Bela Vista do Paraíso – PR, 18 de março de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO

 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO VIGÊNCIA/EXECUÇÃO
 Tomada de Preços nº 004/2018
 Contrato nº 102/2018
 ID 1216

 Objeto: Contratação de empresa da área da construção civil visando a execução de Servi-
ços de Reforma e Modernização da Quadra de Esportes Jardim Primavera, conforme Contrato de Repas-
se nº 843725/2017/ME/ Caixa – Processo nº 2612.1037611-53/2017.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: H. D. G. CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
 Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte) dias, findando-se em 16/07/2020.
 Prazo de Vigência: 120 (Cento e Vinte) dias, findando-se em 20/08/2020.
 Bela Vista do Paraíso 17 de Março de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

 Termo Aditivo de: Supressão de quantitativo para o cargo de Coletor
 Processo Administrativo nº 090/2018
 Modalidade: Tomada de Preço nº 009/2018.
 Contrato n°. 003/2019
 ID: 1278

 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de servi-
ços de Apoio Administrativo e Apoio de Serviços Gerais, a serem executados nos órgãos e departamentos 
da Prefeitura de Bela Vista do Paraíso – PR.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Delta Limpeza e Conservação Ltda - ME
 Valor Mensal suprimido: R$ 5.965,98 (cinco mil novecentos e sessenta e cinco reais e no-
venta e oito centavos)
 Valor Global suprimido: R$ 71.591,76 (Setenta e um mil quinhentos e noventa e um reais e 
setenta e seis centavos)
 Bela Vista do Paraíso, 08 de abril de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

 Termo Aditivo de: Aumento de quantitativo para o cargo de Aux. Serviços Gerais
 Processo Administrativo nº 090/2018
 Modalidade: Tomada de Preço nº 009/2018.
 Contrato n°. 003/2019

PORTARIA Nº 013/2020

 FERNANDO CESAR MENCK, Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Regimento Inter-
no Art. 29, inciso XXVI.

 R E S O L V E:

 CONCEDER mais 1% (um por cento) de adicional por tempo de serviço a servidora abaixo 
relacionada, pertencente ao quadro de pessoal efetivo desta Câmara Municipal de Vereadores, referente 
ao anuênio 2019/2020, a contar de 01/04/2020.

NOME    CARGO    PERCENTUAL       PERCENTUAL
        ANTIGO          ATUAL
TELMA CRISTINA GUIMARÃES DE OLIVEIRA CONTADOR            3%                     4%

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE ABRIL DE 2020.

FERNANDO CESAR MENCK
Presidente

RONDINELE BELUCI MEIRA
1º Secretário

 Publique-se.
 Dê Ciência.
 Cumpra-se.

PORTARIA Nº 014/2020

 FERNANDO CESAR MENCK, Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Regimento Inter-
no Art. 29, inciso XXVI.

 R E S O L V E:

 CONCEDER à funcionária TELMA CRISTINA GUIMARÃES DE OLIVEIRA, lotada no Cargo 
efetivo de CONTADOR – GOP-I, pertencente ao quadro de pessoal efetivo des-ta Câmara Municipal de 
Vereadores, Adicional por progressão Funcional de A(2) para B(4), a contar de 01/04/2020.
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE ABRIL DE 2020.

FERNANDO CESAR MENCK
Presidente

RONDINELE BELUCI MEIRA
1º Secretário

 Publique-se.
 Dê Ciência.
 Cumpra-se.

PORTARIA Nº 015/2020

 FERNANDO CESAR MENCK, Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Regimento Inter-
no Art. 29, inciso XXVI e Resolução 05/2011 Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso Art. 29.

 R E S O L V E:

 CONCEDER progressão funcional classe/padrão a servidora abaixo relaci-onada, vigoran-
do seus efeitos financeiros a partir de abril de 2020.

NOME CARGO
CLASSE / PADRÃO

DE PARA

TELMA CRISTINA GUIMARÃES DE OLIVEIRA CONTADOR GOP I GOP II

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 07 ABRIL DE 2020.

FERNANDO CESAR MENCK
Presidente

RONDINELE BELUCI MEIRA
1º Secretário

 Publique-se.
 Dê Ciência.
 Cumpra-se.

PORTARIA Nº. 4532/2020

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCOLA-
DO SOB Nº. 736/2020, DE 07/04/2020,

 R   E   S   O   L   V   E:

 Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 06/04/2020, SAMANTA FERREIRA DA SIL-
VA, matricula nº. 401470, portadora da cédula de identidade, RG nº. 9.247.322-8 SSP/PR, CPF nº. 
048.749.339/71, servidora submetida ao regime estatutário, ocupante do cargo efetivo de Zelador, refe-
rência salarial “04”, do Plano de Cargos e Salários em Sistema de Carreira – PCSSC desta municipalida-
de.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

FIQUE EM CASA!
ATENTE-SE AOS SINTOMAS DO COVID-19 E NÃO ESPALHE O VÍRUS. RESPEITE O 

ISOLAMENTO SOCIAL E COLABORE COM AS SECRETARIAS DE SAÚDE.

 ID: 1278

 Objeto: Contratação de empresa especializada na presta-
ção, de forma contínua, de serviços de Apoio Administrativo e Apoio de Serviços Gerais, a serem execu-
tados nos órgãos e departamentos da Prefeitura de Bela Vista do Paraíso – PR.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Delta Limpeza e Conservação Ltda - ME
 Valor Mensal acrescido: R$ 2.266,84 (dois mil duzentos e sessenta e seis reais e oitenta e 
quatro centavos)
 Valor Global acrescido: R$ 27.202,08 (vinte e sete mil duzentos e dois reais e oito centavos)
 Bela Vista do Paraíso, 08 de abril de 2020

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

 Termo Aditivo de: Aumento de quantitativo para o cargo de Telefonista
 Processo Administrativo nº 090/2018
 Modalidade: Tomada de Preço nº 009/2018.
 Contrato n°. 003/2019
 ID: 1278

 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de servi-
ços de Apoio Administrativo e Apoio de Serviços Gerais, a serem executados nos órgãos e departamen-
tos da Prefeitura de Bela Vista do Paraíso – PR.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Delta Limpeza e Conservação Ltda - ME
 Valor Mensal acrescido: R$ 2.383,94 (dois mil trezentos e oitenta e três reais e noventa e 
quatro centavos)
 Valor Global acrescido: R$ 29.179,32 (vinte e nove mil cento e setenta e nove reais e trinta 
e dois centavos)
 Bela Vista do Paraíso, 08 de abril de 2020

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

Ratificação de DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020

 RATIFICO o presente processo de Dispensa de Licitação, conforme despacho exarado pelo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, bem como Parecer Jurídico nº 022/2020 e despacho 
exarado pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação tendo como amparo legal o art. 24, inciso 
II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
 Amparo Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93
 Ordenador da Despesa: Edson Vieira Brene
 Valor total: R$ 14.495,00 (quatorze mil quatrocentos e noventa e cinco reais)
 Dotação Orçamentária:

Manter as Atividades do Ensino Fundamental
Red.      Órgão/ Funcional Programática       Especif. de Bens e Serv.      Elemento de Despesa      Fonte
523             09.001.12.361.0009.6041         Equip. e Mat. Permanente          4.4.90.52.00.00         107

 Vigência: 90 (noventa) dias
 Condição de Pagamento: em até 30 (trinta) dias após a execução dos serviços;
 OBJETO: Aquisição de conjuntos de cadeiras e mesas infantis escolares tipo FNDE CJA-
03, para atender as necessidades da Escola Municipal Profª Clélia de Oliveira Albuquerque e Centro 
Municipal de Educação Infantil Mirna Papi Schmidt.
 Fornecedor: LÚDIKA BRINQUEDOS E MÓVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
32.905.992/0001-92
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 18 de março de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal


